
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 644.551.866,82                    78,25% 485.010.549,98           75,45% Até 100%

Renda Variável 106.590.568,09                    12,94% 93.699.262,82             14,58% Até 35%

Investimentos Estruturados 12.795.449,41                      1,55% 11.866.404,09             1,85% Até 20%

Investimentos no Exterior -                                       - -                              - Até 2%

Investimentos Imobiliários -                                       - -                              - -

Operações com Participantes 59.576.095,38                      7,23% 51.615.089,45             8,03% Até 15%

Caixa/Despesas a Pagar 199.161,82                           0,02% 613.254,45                  0,10% -

Total de Investimentos 823.713.141,52                    100,00% 642.804.560,79           100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 22,75% IMA 12,87%

Renda Variável 19,32% - -

Carteira de Mercado 19,28% IBrX 17,74%

FRG FIA - Q 10,00% IBrX 17,74%

FRG FIA - GAP 22,77% IBrX 17,74%

FRG FIA - CONSTELLATION 3,70% IBrX 17,74%

Investimentos Estruturados 5,95% IMA-B +2% 17,30%

Operações com Participantes 7,13% IGP-DI + 5,61%
(*) 7,71%

Total 12,15% IGP-DI + 5,61% 16,77%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 746.231.934,88           90,59% -
Fundos Exclusivos 746.231.934,88           90,59% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 746.231.934,88           90,59% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 12.795.449,41             1,55% 71,47%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 1.077.277,69               0,13% 6,02%

DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 962.281,46                  0,12% 5,37%

DLM Brasil TI FIP DLM Private Equity 1.124.781,05               0,14% 6,28%

FII Agências Caixa Rio Bravo 7.266.000,00               0,88% 40,58%

FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 1.194.028,04               0,14% 6,67%

Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 1.171.081,17               0,14% 6,54%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 5.108.719,13               0,62% 28,53%
FRG FIA - Q AZ QUEST Investimentos 2.272.398,48               0,28% 12,69%

FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 1.799.306,64               0,22% 10,05%

FRG FIA - CONSTELLATION Constellation Inv.e Part.Ltda. 1.037.014,01               0,13% 5,79%

Total 764.136.103,42           92,77% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com 

Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

2º TRIMESTRE DE 2016

Segmento
2016 2015 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 823.713.141,52         100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 746.231.934,88         90,59%

RENDA FIXA 644.551.866,82         78,25%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 627.270.772,54         76,15%

Notas do Tesouro Nacional 528.993.479,07         64,22%

Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 528.993.479,07         64,22%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 67.529                196.864.013,49         23,90%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 52.070                153.655.574,58         18,65%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602                73.966.763,86           8,98%

NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 1.963                  7.202.237,69             0,87%

NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586                  21.646.527,08           2,63%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861                39.254.491,35           4,77%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250                34.354.981,26           4,17%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192                  2.048.889,76             0,25%

Títulos da Dívida Agrária 35                       3.387,19                    0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 122.204              98.273.906,28           11,93%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 17.281.094,28           2,10%

Letras Financeiras 12.188.429,45           1,48%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         8.024.609,25             0,97%

Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         4.163.820,20             0,51%

Letras Financeiras Subordinadas 3.396.489,52             0,41%

Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) 1                         3.396.489,52             0,41%

Debêntures não Conversíveis 1.696.175,31             0,21%

BNDES Participações (Vencimento: 15/01/2017) 1.127                  1.696.175,31             0,21%

RENDA VARIÁVEL 101.481.848,96         12,32%

Mercado à Vista 101.481.848,96         12,32%

Bradesco PN 171.364              4.314.945,52             0,52%

Brasil Seguridade ON 225.378              6.335.375,58             0,77%

BRF - Brasil Foods ON 81.469                3.676.695,97             0,45%

BR MALLS Participação ON 78.910                1.013.993,50             0,12%

BM&FBovespa ON 436.093              7.849.674,00             0,95%

Cielo ON 265.643              8.994.671,98             1,09%

CPFL Energia ON 183.003              3.768.031,77             0,46%

Fibria ON 78.344                1.686.746,32             0,20%

Hypermarcas ON 109.935              2.565.882,90             0,31%

Itaúsa PN 1.095.545           8.315.186,55             1,01%

Itaú Unibanco PN 484.849              14.690.924,70           1,78%

Klabin UNT 155.255              2.394.032,10             0,29%

Kroton ON 163.838              2.228.196,80             0,27%

Lojas Renner ON 211.357              5.007.047,33             0,61%

Multiplan Emp Imobiliários ON 6.650                  400.729,00                0,05%

Petrobras ON 273.854              3.152.059,54             0,38%

Petrobras PN 444.440              4.186.624,80             0,51%

Raiadrogasil ON 118.101              7.456.897,14             0,91%

Localiza ON 13.400                462.300,00                0,06%

Tran Paulista PN 70.066                4.379.125,00             0,53%

Ultrapar Participações ON 90.386                6.427.348,46             0,78%

Vivt - Telef Brasil PN 49.440                2.175.360,00             0,26%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 198.219,10                0,02%

CARTEIRA PRÓPRIA 77.481.206,64           9,41%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 12.795.449,41           1,55%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 1.218                  1.077.277,69             0,13%

DGF FICPAC 2 FIP 1.142                  962.281,46                0,12%

DLM Brasil TI FIP 1.200.566           1.124.781,05             0,14%

FII Agências Caixa 7.000                  7.266.000,00             0,88%

FIP Brasil Petróleo 1 1.773                  1.194.028,04             0,14%

Pátria Real Estate III FIP 925                     1.171.081,17             0,14%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 5.108.719,13             0,62%

FRG FIA - Q 2.054.745           2.272.398,48             0,28%

FRG FIA - GAP 1.515.284           1.799.306,64             0,22%

FRG FIA - CONSTELLATION 10.000                1.037.014,01             0,13%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 59.576.095,38           7,23%

Valores a Receber 59.252.995,83           7,19%

Valores a Pagar 323.099,55                0,04%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 942,72                       0,00%

Valores a Receber 942,72                       0,01%

Valores a Pagar -                             0,00%
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